Дело № 5-604-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2024 года                                                        	                            город Сургут
(резолютивная часть постановления объявлена 20.03.2024 года)

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 205, рассмотрев дело в отношении Карпович Сергея Андреевича, родившегося ***** об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ,

установил:

04.02.2024 года в 17:30 во дворе дома по адресу: г. Сургут, пр. * Карпович С.А. в ходе ссоры с несовершеннолетним *., * года рождения, умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли, нанес около пяти ударов кулаком в область головы и по различным частям тела несовершеннолетнего *., чем нанес побои, причинив потерпевшему физическую боль и телесные повреждения в виде: ушиба мягких тканей в затылочной области по средней линии (1), ссадины на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3-пястной кости (1), на тыльной поверхности правой кисти в 4-межпальцевом промежутке (1), согласно акту СМО №* от 16.02.2024 года, не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, в отсутствие признаков состава уголовно наказуемого деяния. Данное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении него 05.03.2024 года протокола * об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Карпович С.А. в судебном заседании ходатайств не заявлял, вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал полностью, не отрицал изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, в содеянном раскаялся.
Несовершеннолетний потерпевший *. и его законный представитель *., извещенные о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие. При этом законный представитель несовершеннолетнего Дудина А.Ф. в телеграмме суду просила назначить Карпович С.А. за совершенное им административное правонарушение максимально строгое наказание.
Мировой судья, исследовав материалы дела, заслушав Карпович С.А., приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов. При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Иные насильственные действия причинившие физическую боль, могут выражаться в щипании, выкручивании рук, причинении небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения, является наступление последствий в виде телесных повреждений и/или физической боли.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, 04.02.2024 года в 17:30 во дворе дома по адресу: г. Сургут, пр.*, дом * Карпович С.А. в ходе ссоры с несовершеннолетним *., умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли, нанес около пяти ударов кулаком в область головы и по различным частям тела несовершеннолетнего *., чем нанес побои, причинив потерпевшему физическую боль и телесные повреждения в виде: ушибы мягких тканей в затылочной области по средней линии (1), ссадины на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3-пястной кости (1), на тыльной поверхности правой кисти в 4-межпальцевом промежутке (1), которые согласно акту СМО № * от 16.02.2024 года не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.
Факт совершения Карпович С.А. инкриминируемого административного правонарушения и его виновность подтверждены совокупностью представленных в материалы дела доказательств, а именно: *** ксерокопией его паспорта.
Достоверность и допустимость этих доказательств сомнений не вызывает. Неустранимые сомнения по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматриваются. Наряду с этим не имеется оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона.
Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).
Анализируя все исследованные по делу доказательства, мировой судья находит доказанным тот факт, что Карпович С.А. 04.02.2024 года в 17:30 во дворе дома по адресу: г. Сургут, пр. *, дом * умышленно нанес несовершеннолетнему *. около пяти ударов кулаком в область головы и по различным частям тела, от чего потерпевший испытал физическую боль и получил телесные повреждения, а потому его действия квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется. К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание Карпович С.А. вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного правонарушения, а также того, что в соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ наказание должно иметь своей целью предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает возможным назначить Карпович С.А. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 6.1.1. КоАП РФ, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

  Карпович Сергея Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000,00 рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601063010101140 УИН № 0412365400655006042406146.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.

Мировой судья                                                                                          Е.П. Король
«Копия верна»
Мировой судья                                                                                          Е.П. Король

4